



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	14.575.225,30	2.805.718,92	9.011.156,76	2.583.524,68	7.287.612,65	7.474.052,69
RECEITAS DE CAPITAL	2.033.644,54	388.324,64	1.164.973,92	608.672,27	1.016.822,27	248.202,40
SUBTOTAL	16.608.869,84	3.194.043,56	10.176.130,68	3.192.196,95	8.304.434,92	7.722.255,09
(-) DEDUÇÕES	2.063.157,28	415.323,66	1.245.970,98	346.654,84	1.031.578,64	993.677,27
Receitas de Operações de Créditos	0,00	35.833,34	107.500,02	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	30.247,80	24.021,56	72.064,68	7.242,16	15.123,90	24.656,20
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	8.333,34	25.000,02	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.032.909,48	347.135,42	1.041.406,26	339.412,68	1.016.454,74	969.021,07
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	14.545.712,56	2.778.719,90	8.930.159,70	2.845.542,11	7.272.856,28	6.728.577,82

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	14.221.107,92	2.370.184,65	7.110.553,96	874.963,06	8.673.815,90	1.946.613,92	5.411.108,62
(-) Juros e Encargos da Dívida	22.932,52	3.822,09	11.466,26	0,00	870,24	0,00	870,24
SUBTOTAL	14.198.175,40	2.366.362,57	7.099.087,70	874.963,06	8.672.945,66	1.946.613,92	5.410.238,38
DESPESAS DE CAPITAL	2.181.738,76	363.623,13	1.090.869,38	113.372,02	276.554,21	89.653,39	200.435,60
(-) Deduções	219.623,37	36.603,90	109.811,69	84.776,69	182.867,40	84.776,69	182.867,40
Amortização de Dívida	219.623,37	36.603,90	109.811,69	84.776,69	182.867,40	84.776,69	182.867,40
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	16.160.290,79	2.693.381,80	8.080.145,40	903.558,39	8.766.632,47	1.951.490,62	5.427.806,58
RESULTADO	-16.160.290,79	-2.693.381,80	-8.080.145,40	-903.558,39	-8.766.632,47	-1.951.490,62	-5.427.806,58
RESULTADO	-14.127.381,31	-2.346.246,38	-7.038.739,14	-564.145,71	-7.750.177,73	-1.612.077,94	-4.411.351,84
RESULTADO	-1.614.578,23	85.338,10	850.014,31	1.941.983,72	-1.493.776,19	894.051,49	1.845.049,70

Especificação	Resultado Nominal					
	Saldo			Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	
(I) Dívida Consolidada	-2.577.438,74	-2.495.448,03	-2.410.671,34	84.776,69	166.767,40	
(-) Disponibilidade de Caixa	290.367,71	361.391,27	930.387,61	568.996,34	640.019,90	
(-) Aplicações Financeiras	26.477,17	27.123,67	10,12	-27.113,55	-26.467,05	
(-) Ativo Realizável	-1.894,42	-3.031,67	-3.031,67	0,00	-1.137,25	
(+) Restos a Pagar Processados	-2.344.681,38	-509.140,68	-408.472,98	100.667,70	1.936.208,40	
(II) Dívida Consolidada Líquida	-4.607.169,66	-2.619.105,44	-1.891.778,26	727.327,18	2.715.391,40	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-4.607.169,66	-2.619.105,44	-1.891.778,26	727.327,18	2.715.391,40	